PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

ATA N.º 06/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – MÊS DE JUNHO/ 2019

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze

horas, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de

Aquidauana, doravante Aquidauanaprev, sito à Rua Marechal Mallet, 353, Centro, da

Cidade de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do

Comitê de Investimento, convocados pelo Presidente, Gilson S. Menezes, para

realização da Reunião Ordinária, com a seguinte pauta: 1º) aprovação da ata nº 05/2019,

do comitê de Investimento, procedeu a leitura da mesma e, não havendo emendas, nem

impugnações, foi considerada aprovada a ata nº 05/2019, 2º) Relatório de Analise de

Portfólio até o mês de maio de 2019 e das recomendações sugeridas no relatório da

consultoria de investimentos Credito & Mercado, 3º) Apresentação sobre a realidade

econômica no momento  e das recomendações  aplicações financeiras nos fundos de

investimentos disponíveis no mercado financeiro na pessoa do senhor Antonio Carlos

Gonçalves  - Superintendente Comercial Poder Publico do Banco Itaú-Unibanco. Os

trabalhos foram abertos pelo Presidente, Senhor Gilson S. Menezes, que cumprimentou

e agradeceu a presença de seus pares, comunicando, que a senhora Ana Claudia

Barcelos, iria secretariar o encontro. Ato contínuo verificou a existência de quorum e

declarou aberta a reunião, o Presidente, Gilson Sebastião Menezes, explanou sobre a

Relatório de Análise de Portfólio, Sugestões e Realocação das Carteira de Investimentos

conforme solicitada e encaminhada pela consultoria,  constante do relatório analítico de

Investimentos do mês de maio no ano de 2019. Em seguida o Presidente fez

apresentação do senhor Antonio Carlos Gonçalves  - Superintendente Comercial Poder

Publico do Banco Itaú-Unibanco aos membros do O Comitê de Investimento e os demais

membros do Conselho Administrativo e Fiscal no qual passou a palavra ao senhor

Antonio que fez uma explanação sobre o momento econômico no exterior e do cenário

em que o pais esta vivendo, em ralação as mudanças em que o governo pretende fazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

como a  reforma da previdência, fiscal e que isso vem influenciando no mercado

financeiro, principalmente em investimentos e o que pode ocorrer de bom ou de ruim

para a economia que pode atingir os RPPS, no qual fez recomendações sobre o portfólio

das carteiras do Instituto, como a redução dos valores aplicados em CDI, IDK IPCA 2 A,

IRFM 1 e realocar nas carteiras de Gestão Duration (Alocação Dinamica), IRFM e Ações

e que voltasse aplicar no IMA-B5+ que momento vem com uma evolução em rendimento

muito boa, e que deve estar atento ao momento econômico. O comitê deliberou e

ratificou sobre a aplicação ocorrida no mês de junho de 2019, conforme Autorização de

Aplicação e Resgate- APR: nº 0034/2019 no valor R$ 763.800,00 (setecentos e sessenta

e três mil, oitocentos reais) e APR: nº 0038/2019 no valor R$ 103.000,00 (Cento e três

mil reais), APR nº. 0039/2019 no valor R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais)

repassado pela Prefeitura,  após analise das recomendações e dentro análise do Fundos

de Investimentos disponíveis no mercado que se enquadram na Política de

Investimentos do Instituto, bem como comportamento da carteira de Investimentos

quanto ao cumprimento da meta atuarial, e revendo o histórico do rendimento e

volatilidade do últimos 12 meses, e as condições de segurança, rentabilidade, solvência,

liquidez e transparência., ficando a ser estudado até  a próxima reunião novas medidas

quanto a investimento de acordo com o memento econômico “mercado financeiro”. Nada

mais a ser tratado, neste momento, os trabalhos foram encerrados os trabalhos foram

encerrados e coleta de assinaturas colhidas, após leitura desta ata e por estar em

conforme. (Aquidauana-MS, 25 de junho de 2019) .

COMITÊ DE INVESTIMENTO:

GILSON SEBASTIÃO MENEZES : __________________________

ANA CLAUDIA BARCELOS   : __________________________

LINDINALDO JOÃO DA COSTA  : __________________________

FRANCISCO TAVARES CÂMARA        : __________________________

ELIZABETH ORTIZ     : __________________________